
BOE núm. 91 Sábado 15 abril 2000 15439

I. Disposiciones generales

MINISTERIO
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

7135 RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2000, del
Comisionado para el Mercado de Tabacos, por
la que se publican los precios de venta al públi-
co de determinadas labores de tabaco en
expendedurías de tabaco y timbre del área
del monopolio de la península e Illes Balears.

En virtud de lo establecido en el artículo 4 de la
Ley 13/1998, de Ordenación del Mercado de Tabacos,
se publican los precios de venta al público de deter-
minadas labores de tabaco en expendedurías de tabaco
y timbre del área del monopolio de la península e Illes
Balears, que han sido propuestos por los correspondien-
tes fabricantes e importadores.

Primero.—Los precios de venta al público de las labo-
res de tabaco que se indican a continuación, incluidos
los diferentes tributos, en expendedurías de tabaco y
timbre de la península e Illes Balears serán los siguientes:

Precio total
de venta
al público

—
Ptas./unidad

Cigarros y cigarritos

Verellen:

Palm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Palm Light . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Gold Classic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Gold Century . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Magic Light . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Poncho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Hav. Stokjes Leger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Real Pedro Woeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

Montecuba Picasso:

Montecuba Picasso número 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540
Gran Reserva (caja) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.250

Segundo.—La presente Resolución entrará en vigor
al día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado».

Madrid, 13 de abril de 2000.—El Presidente del Comi-
sionado, Santiago Cid Fernández.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

7136 REAL DECRETO 507/2000, de 14 de abril,
por el que se modifica la composición de la
Comisión Nacional para la conmemoración
del Primer Centenario de la muerte de Don
Leopoldo Alas y Ureña «Clarín».

El Real Decreto 275/2000, de 25 de febrero, por
el que se crea la Comisión Nacional para la conmemo-
ración del Primer Centenario de la muerte de Don Leo-
poldo Alas y Ureña «Clarín», establece en su artículo 4.1
la composición de dicha Comisión Nacional.

Tras la aprobación del citado Real Decreto, y esbo-
zado un programa de actividades más amplio del ini-
cialmente previsto, parece conveniente aumentar la
representación de la Administración General del Estado
con el fin de incorporar al Instituto Cervantes, así como
la de otras instituciones públicas, para incluir la repre-
sentación de la Real Academia de la Historia y de la
Real Academia de Jurisprudencia y Legislación.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación
y Cultura, con la aprobación del Ministro de Adminis-
traciones Públicas y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 14 de abril de 2000,

D I S P O N G O :

Artículo único.

El apartado 1 del artículo 4 del Real Decre-
to 275/2000, de 25 de febrero, por el que se crea la
Comisión Nacional para la conmemoración del Primer
Centenario de la muerte de Don Leopoldo Alas y Ureña
«Clarín», queda redactado de la siguiente forma:

«1. El Pleno será presidido por el Presidente
de la Comisión Nacional y estará integrado por los
siguientes miembros:

a) Por la Administración General del Estado:

El Ministro de Educación y Cultura.
El Secretario de Estado de Cultura.
El Subsecretario de Economía y Hacienda.
El Director general del Libro, Archivo y Biblio-

tecas.
El Director general de la Biblioteca Nacional.
El Director del Instituto Cervantes.
El Subdirector general de Promoción del Libro,

la Lectura y las Letras Españolas, que actuará como
Secretario.



15440 Sábado 15 abril 2000 BOE núm. 91

b) Por otras Administraciones o instituciones
públicas, previa aceptación por los órganos com-
petentes:

Un representante del Principado de Asturias.
Un representante del Ayuntamiento de Oviedo.
Un representante del Ayuntamiento de Zamora.
Un representante de la Real Academia Española.
Un representante de la Real Academia de la

Historia.
Un representante de la Real Academia de Juris-

prudencia y Legislación.
Un representante de la Universidad de Oviedo.
Un representante del Real Instituto de Estudios

Asturianos.

c) A título personal, un máximo de 10 per-
sonas conocedoras de la obra del autor, entre las
que podrán figurar familiares del mismo, todos
ellos nombrados por el Presidente de la Comisión
Nacional.»

Disposición final única.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 14 de abril de 2000.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Educación y Cultura,

MARIANO RAJOY BREY

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGÍA

7137 RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2000, de la
Dirección General de la Energía, por la que
se hacen públicos los nuevos precios máxi-
mos de venta, antes de impuestos, de los
gases licuados del petróleo.

La Orden del Ministerio de Industria y Energía, de
16 de julio de 1998, establece el sistema de determi-
nación de los precios de los gases licuados del petróleo,
utilizados como combustibles o carburantes, para usos
domésticos, comerciales e industriales, en todo el ámbito
nacional.

En cumplimiento de lo dispuesto en la mencionada
Orden y con el fin de hacer públicos los nuevos precios
máximos de los gases licuados del petróleo, en las dife-
rentes modalidades de suministro establecidas en su
apartado segundo,

Esta Dirección General de la Energía ha resuelto lo
siguiente:

Primero.—Desde las cero horas del día 18 de abril
de 2000, los precios máximos de venta, antes de impues-
tos, de aplicación a los suministros de gases licuados
del petróleo, a granel y por canalización, según moda-
lidades de suministro, serán los que se indican a con-
tinuación:

1. Gases licuados del petróleo por canalización a
usuarios finales:

Término fijo: 214,00 pesetas/mes.
Término variable: 100,50 pesetas/kilogramo.

2. Gases licuados del petróleo a granel a empresas
distribuidoras de gases licuados del petróleo por cana-
lización: 81,24 pesetas/kilogramo.

Segundo.—Los precios máximos establecidos en el
apartado primero no incluyen los siguientes impuestos
vigentes:

Península e islas Baleares: Impuesto sobre Hidrocar-
buros e Impuesto sobre el Valor Añadido.

Archipiélago canario: Impuesto Especial de la Comu-
nidad Autónoma de Canarias sobre combustibles deri-
vados del petróleo e Impuesto General Indirecto Canario.

Ciudades de Ceuta y Melilla: Impuesto sobre la pro-
ducción, los servicios, la importación y el gravamen com-
plementario sobre carburantes y combustibles petrolí-
feros.

Tercero.—Los precios máximos de aplicación para los
suministros de los gases licuados del petróleo señalados
en la presente resolución se aplicarán a los suministros
pendientes de ejecución el día de su entrada en vigor,
aunque los pedidos correspondientes tengan fecha ante-
rior. A estos efectos, se entienden por suministros pen-
dientes de ejecución, aquellos que aún no se hayan rea-
lizado o se encuentren en fase de realización a las cero
horas del día de entrada en vigor de la presente Reso-
lución.

Cuarto.—Las facturaciones de los consumos corres-
pondientes a los suministros de GLP por canalización
medidos por contador, relativas al período que incluya
la fecha de entrada en vigor de la presente Resolución,
o, en su caso, de otras resoluciones u Órdenes minis-
teriales anteriores o posteriores relativas al mismo perío-
do de facturación, se calcularán repartiendo proporcio-
nalmente el consumo total correspondiente al período
facturado a los días anteriores y posteriores a cada una
de dichas fechas, aplicando a los consumos resultantes
del reparto los precios que correspondan a las distintas
resoluciones u Órdenes ministeriales aplicables.

Quinto.—Las empresas distribuidoras de GLP por
canalización adoptarán las medidas necesarias para la
determinación de los consumos periódicos efectuados
por cada uno de sus clientes, a efectos de proceder
a la correcta aplicación de los precios de GLP por cana-
lización a que se refiere la presente Resolución.

Madrid, 11 de abril de 2000.—El Director general,
Antonio Gomis Sáez.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

7138 REAL DECRETO 430/2000, de 31 de marzo,
por el que se regula el establecimiento de
circunscripciones económicas y la extensión
de normas en el sector de frutas y hortalizas.

El Reglamento (CE) 2200/96, del Consejo, de 28
de octubre, por el que se establece la Organización
Común de Mercados en el sector de las frutas y hor-
talizas, dispone, en su artículo 18, que las organizaciones
de productores o sus asociaciones, representativas de
la producción y de los productores de una circunscripción


